АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2021

№ 42
Об утверждении Плана мероприятий

по противодействию коррупции

в администрации Старицкого района

Тверской области на 2021 год
В целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления, обеспечения координации и взаимодействия в работе   по противодействию коррупции,                     в соответствии с  Федеральным законом от 25.12.2008   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Законом  Тверской области от 09.06.2009 № 39-ЗО                              «О противодействии коррупции в Тверской области»,
Администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Старицкого  района Тверской области на 2021 год  (Приложение).

    2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания и  подлежит  размещению  на официальном сайте администрации Старицкого района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами  администрации  Старицкого  района  Тверской  области  Кузубова А.А.
Глава Старицкого  района
                                                            С.Ю. Журавлёв

План мероприятий

по противодействию коррупции в администрации Старицкого района
Тверской области  на 2021 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
(структурные подразделения)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Правовое обеспечение мероприятий по противодействию коррупции

	1.1.
	Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации на предмет необходимости внесения изменений в правовые акты органов местного самоуправления
	Ежемесячно
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

(Ведущий  специалист, юрист)

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, осуществление мониторинга применения муниципальных правовых актов в целях выявления коррупционных факторов и последующего их устранения
	В течение планируемого периода
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

(Ведущий  специалист, юрист)

	1.3.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг
	По мере необходимости (при наличии оснований)
	Руководители структурных подразделений

администрации Старицкого района

Главы поселений

	1.4.
	Работа по учету рекомендаций об устранении коррупционных факторов, выявленных в муниципальных правовых актах органов местного самоуправления
	В течение планируемого периода
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

 Руководители структурных подразделений

администрации Старицкого района

	1.5.
	Размещение на официальном сайте администрации Старицкого района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет проектов муниципальных правовых актов с целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	В течение планируемого периода
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

	2.
	Организационное обеспечение мероприятий по противодействию коррупции

	2.1.
	Проведение семинаров с лицами, ответственными за  работу по профилактике коррупционных правонарушений муниципального образования «Старицкий район»

	1 раз в год

(2 квартал апрель-май 2021 года)
	Управляющий делами администрации Старицкого района

	2.2
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законодательства РФ при проведении квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих администрации Старицкого района
	В течение планируемого периода
	Управляющий делами администрации Старицкого района

	3.
	Обеспечение  прозрачности деятельности администрации Старицкого района Тверской области

	3.1.
	Своевременное размещение актуальной информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайтах, с целью реализации прав граждан на получение достоверной информации о деятельности исполнительных органов государственной Тверской области
	Постоянно
 (по мере необходимости)
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

(Ведущий специалист)

	3.2.
	Систематическое обновление информации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Старицкого района Тверской области, посвященной вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
 (по мере необходимости)
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

(Ведущий специалист)

	3.3.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Старицкого района Тверской области, муниципальных служащих, включенных в перечни должностей муниципальной службы Старицкого района Тверской области, при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, на официальном сайте администрации Старицкого района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Ежегодно, в течении 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи указанных сведений
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

	3.4.
	Осуществление анализа в части, касающейся представления лицами, замещающими муниципальные должности Старицкого района Тверской области, для которых федеральными законами не предусмотрено иное, муниципальными служащими Тверской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организации) совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течении календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход  данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки

	Ежегодно в сроки, установленные законодательством
	Управляющий делами администрации Старицкого района

Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

	3.5
	Размещение на официальном сайте администрации Старицкого района и на Едином портале государственных и муниципальных услуг административных регламентов предоставления муниципальных услуг, функций

	По мере утверждения соответствующих административных регламентов
	Руководители структурных подразделений администрации Старицкого района
Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

	3.6
	Информирование населения  Старицкого района о: негативном воздействии
фактов коррупции на общество и необходимости борьбы с ней;  мерах, принимаемых органами местного самоуправления по противодействию коррупции;  результатах борьбы с коррупцией

	В течение планируемого периода
	Управляющий делами администрации Старицкого района

Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

Редакция газеты «Старицкий вестник»

	3.7
	Учет и своевременное рассмотрение обращений граждан и организаций, содержащих информацию о фактах коррупционной деятельности должностных лиц
	В течении планируемого периода
	Управляющий делами администрации Старицкого района

Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

	3.8
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения, с представлением ежегодного доклада

	В течении планируемого периода
	Управляющий делами администрации Старицкого района

Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

	4.
	Противодействие коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	4.1.
	Обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Постоянно

	Отдел экономики и муниципальных закупок администрации Старицкого района

	4.2.
	Оказание консультационной, правовой, методической помощи сотрудникам контрактных служб и контрактным управляющим заказчиков в целях повышения правовой грамотности и профессионализма указанных лиц

	В течение планируемого периода
	Отдел экономики и муниципальных закупок администрации Старицкого района

	4.3.
	Размещение информации о проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
	В течение планируемого периода
	Отдел экономики и муниципальных закупок администрации Старицкого района

	5.
	Проведение анализа и мониторинга существующего уровня коррупции

	5.1.
	Проведение мониторинга изменений антикоррупционного законодательства и доведение данных изменений до должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений и глав поселений МО «Старицкий район»
	В течение планируемого периода

	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

	5.2.
	Получение и обобщение информации от правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции с целью оценки динамики состояния существующего уровня коррупции в Старицком районе
	1 раз в год

(май 2021 года)
	Управляющий делами администрации Старицкого района
 МО МВД России «Ржевский»

	5.3.
	Обеспечение контроля расходования бюджетных средств главными распорядителями бюджета  Старицкого района, проведения проверок   целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальным учреждениям, в том числе использования субсидий, предоставленных  на иные цели

	Постоянно
	Контрольно-счетная палата Старицкого района
Структурные подразделения   администрации Старицкого района
Главы поселений

	5.4.
	Обобщение и анализ поступающих обращений граждан и организаций на действия (бездействие) лиц, замещающих муниципальные должности и  должности муниципальной службы администрации  Старицкого района Тверской области
	Январь  2021 года
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

(Ведущий специалист)

	6.
	Мероприятия, направленные на повышение уровня правосознания граждан и популяризацию стандартов антикоррупционного поведения

	6.1.
	Доведение до лиц, замещающих должности муниципальной службы администрации Старицкого района, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	По мере необходимости
	Глава Старицкого района

Заместители главы администрации Старицкого района

Руководители структурных подразделений администрации Старицкого района

	6.2.
	Организация работы по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и их несовершеннолетних детей
	Ежегодно в сроки, установленные законодательством  (до 30 апреля 2021 года)
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

	6.3.
	Проведение в Международный день по борьбе с коррупцией семинаров (бесед, встреч) по вопросам повышения уровня правовой грамотности муниципальных служащих администрации Старицкого района.
	9 декабря
2021 года
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

	6.4.
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими администрации Старицкого района ограничений, запретов, исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, связанных с получением подарков, Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих

	В течение планируемого периода
	Глава Старицкого района

	6.5.
	Организация работы по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих о факте обращения к ним  в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	В течение планируемого периода
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

	7.
	Межведомственная координация по вопросам противодействия коррупции

	7.1.
	Обеспечение деятельности комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Старицком районе, подготовка материалов к заседаниям комиссии и контроль за исполнением принятых ею решений
	1 раз в квартал
	Председатель и секретарь Комиссии

	7.2.
	Осуществление в пределах своей компетенции взаимодействия администрации Старицкого района по вопросам организации противодействия коррупции с правоохранительными органами, гражданами, СМИ  Старицкого района Тверской области
	В течение планируемого периода
	Глава  Старицкого района

	7.3.
	Анализ исполнения Плана по противодействию коррупции в Старицком районе за 2021 год.
	4 квартал

(декабрь 2021 года)
	Ответственные исполнители плановых мероприятий,
секретарь Комиссии по координации работы по противодействию коррупции

	7.4.
	Организация заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Старицкого района  и урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости (при наличии оснований)
	Председатель комиссии

	7.5.
	Формирование отчетов в Главное управление региональной безопасности о работе комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Старицком районе  Тверской области
	До 20 июля текущего года - полугодовой;

до 20 января года, следующего за отчетным, - годовой
	Отдел организационно-контрольной работы

администрации Старицкого района

(Ведущий специалист)

Приложение

к постановлению администрации

Старицкого района

от 10.02.2021 г. №  42